(1) Cf. *S. Joannis Chrysostomi opera*, t. IX, pag. 677-679, édit. de Montfaucon; p. 741-744, édit. de Gaume.

Voilà quels sont à ce sujet les enseignements de saint Paul, comme beaucoup d'autres de ce genre qu'il s'efforçait d'inculquer aux fidèles de son temps; lui qui *se faisait tout à tous pour les sauver tous*, au point qu'il pouvait se rendre à lui-même ce témoignage : *Qui est faible, sans que je me fasse faible avec lui? Qui est scandalisé, sans que j'en sois consumé de zèle?* Lui qui disait encore : *Je suis saisi d'une tristesse profonde, et mon cœur est pressé sans cesse d'une vive douleur, jusque-là que j'eusse désiré de devenir moi-même anathème et d'être séparé de Jésus-Christ pour mes frères.* Il disait encore ailleurs : *Je donnerai très-volontiers tout ce que j'ai et ma personne même pour le salut de vos âmes, quand même, en dépit de toute l'affection que j'ai pour vous, vous en auriez peu pour moi* (XVII).

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Romains, XV, 1 et 3; Ephésiens, IV, 32, et V, 1; Colossiens, III, 12 et 13*; comme dans le corps de la réponse.

2. *I Thessaloniens, V, 14*; comme dans le corps de la réponse.

3. *I Corinthiens, IX, 22; II Corinthiens, XI, 29; Romains, IX, 2 et 3; II Corinthiens, XII, 15*; comme dans le corps de la réponse.

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. S. AUGUSTIN, *Enchirid. ad Laurentium, c. 73* (al. 24, 21), après avoir dit à la fin du chapitre précédent qu'il y a plusieurs espèces d'aumônes, à l'aide desquelles nous pouvons obtenir le pardon de nos péchés, le saint docteur ajoute ici : « Mais de toutes les aumônes il n'y en a pas de plus grande que celle qui consiste à

XVII.

De spiritualibus quid porrò Scriptura testatur?

Debemus, inquit, imbecillitatem infirmorum sustinere, et non nobis placere. Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad ædificationem. Etenim Christus non sibi placuit. Accursus: Estote invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis. Item: Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi: et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos. Præterea: Induite vos sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, et do-

nantes vobismetipsis si quis adversus aliquam habet querelam: sicut Dominus donavit vobis ita et vos. Iterum verò: Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.

Hæc aliaque id genus permulta passim inculcat Paulus: qui, *ut omnes faceret salvos, omnibus omnia factus est*, ut hinc ipse testetur: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* Et iterum: *Tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis. Tum alibi: Ego libentissimè impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar.*